COLÉGIO TENENTE RÊGO BARROS

DIVISÃO DE ENSINO

SUBDIVISÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO

COMUNICADO Nº05

 Prezados Pais e/ou Responsáveis

Acreditamos que a existência e o respeito às normas e regras são fatores

imprescindíveis para a educação individual e coletiva de nossos alunos. Essas ações

contribuem para uma convivência escolar saudável, produtiva e organizada, necessária

para a boa formação de toda a comunidade educacional. Nesse sentido, não podemos

prescindir da efetiva colaboração e da parceria família/escola nos procedimentos para a

saída dos alunos do ensino fundamental I, abaixo relacionados, que serão adotados a

partir do dia 17/02/2022:

1. A entrega dos alunos dos Anos Inicias do Ensino Fundamental aos responsáveis,

será a partir de 17h10min. Entendemos que imprevistos acontecem, porém,

solicitamos encarecidamente, que evitem atrasos! Após o período de entrega dos

alunos aos responsáveis, os remanescentes serão encaminhados à sala da Seção

de Orientação Educacional I (SOED I), e a orientadora realizará um controle dos

que permanecerem no colégio e nas áreas externas, com a tolerância de 15

minutos após o horário de saída de acordo com o horário de aula. Em caso de

reincidência de permanência desses alunos após o horário, os responsáveis serão

chamados ao colégio para assinarem um termo de responsabilidade.

2. Os alunos do 1º ao 3º Ano serão levados por seus professores para o ludário I

(próximo ao portão do almoxarifado), e os alunos do 4º e 5º Ano serão levados

por seus professores para o ludário II (onde eles realizam seu lanche no horário

do recreio).

3. A entrada dos pais e/ou responsáveis acontecerá pelo portão localizado na área

externa, e serão encaminhados aos devidos ludários para receber seus filhos e/ou

dependentes.

4. Para quem utiliza o transporte escolar, os responsáveis deverão assinar a ficha de

autorização do recebimento do aluno pelo condutor da Empresa de Transporte.

Esses procedimentos, se cumpridos, com certeza contribuirão para uma boa

organização. Contamos com o seu apoio!

                    Atenciosamente,

“CTRB – DANDO ASAS À EDUCAÇÃO"

Belém, 17 de fevereiro de 2022.

                                                                             DIVISÃO DE ENSINO